Als gevolg van de 5 % productiegroei per hectare neemt de prijskostenquote (pkq) jaarlijks

toe met gemiddeld 15. De rentedaling betekent minder kosten, hetgeen resulteert in een

toename van de pkq met gemiddeld 1 .Hetzelfde geld ook voor de belastingverlaging. Als

gevolg daarvan worden de kosten minder, waardoor dit een positief impact heeft op de pkq;

deze neemt toe met respectievelijk 0,2 en 1 door de verlaging van de loon- en omzetbelasting.

Door de arbeidsproductiviteit te verhogen neemt de pkq toe met 1 en het impact van de

loonmatiging op de pkq is 1. Dit brengt het totaal effect op +20 voor de prijskostenquote (zie

tabel 3).

Als we al deze effecten verwerken in de oorspronkelijke prijskosten quote (van het

bassiscenario) dan laat grafiek 9 zien dat de prijskostenquote zodanig stijgt dat het

vanaf 2009 zelfs hoger is dan de norm van 120; dit betekent dat de rijstsector na

doorvoering van dit pakket weer rendabel zal zijn.

Voor de andere exportproducten en diensten beschikken we niet over een
aanvullende module.  De belastingverlagingen, renteverlaging en

G9: winstgevendheid rijstsector na doorvoering van

beleidsmaatregelen

0

20

40

60

80

100

120

140

2007 2008 2009 2010 2011

pkq0

pkq1

grens

Tabel 3: Effecten sartpakket op prijskostenquote
omschrijving 2008 2009 2010 2011 avg

1. 5% groei ton/ha 8 13 18 20 15

2. rente daling 2% 1 1 1 0.0 1

3. loonbelasting -SRD 12.5 0.1 0.2 0.2 0.3 0.2

4. omzetbelasting -SRD 50 1 1 1 0.2 1

5. arbeidsproductiviteit +2% 0.2 1 1 2 1

6. loonvoet bedrijven -2% 2 2 3 3 2

   totaal 12 18 24 25 20

 31

productiviteitsverhoging werkt uiteraard ook in andere exportsectoren door en geeft
ook daar een verbetering van de prijskostenquotes.  OP basis van besprekingen met
sectorexperts proberen we een schatting te maken hoeveel productiegroei er in
andere sectoren zou kunnen ontstaan bij uitvoering van het startpakket.  Die
exportgroei per product voeren we vervolgens in, in het model.

Vervolg pakket groeiscenario gebaseerd op een BBP groei van 6 %  per jaar
Zo zal we het exportvolume van olie met 35 % toenemen, aangezien er een
uitbreiding gaat plaatsvinden van de raffinaderij in de periode 2009-2011, het